
 
 

 

Udine, 31/03/2023           /C1 
 
D.D.n. 15/2023  

DECRETO DIRETTORIALE 
 

OGGETTO: Organico anno accademico 2023/2024. Personale docente e tecnico amministrativo.  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato dal MIUR con d.D. 19 settembre 2005, n. 375, e 
successive modifiche ed in particolare l’art. 23, comma 1, in base a cui il Direttore è 
responsabile dell’andamento didattico, scientifico ed artistico dell’istituzione….. Spetta in 
particolare al Direttore:… c) curare l'osservanza delle norme concernenti l'ordinamento delle 
Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica e Musicale nelle materie di propria competenza; e) 
assumere, in caso di necessità e di indifferibile urgenza, i necessari provvedimenti, i quali, se 
di competenza del Consiglio Accademico, sono da sottoporre alla ratifica di tale organo alla 
prima riunione successiva utile; g) emanare i decreti e gli atti di sua competenza; h) 
esercitare tutte le attribuzioni che gli sono demandate dalla normativa vigente, dallo Statuto e 
dai Regolamenti; 

VISTA la legge 21.12.1999, n. 508, recante «Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 
nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le 
industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati»; 

VISTO il d.P.R. 28.2.2003, n. 132, recante «Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508» e in particolare l’art 7, comma 6, lett.d), riguardante le competenze 
del Consiglio di Amministrazione in merito all’organico; 

VISTO il d.lgs. 30.3.2001, n. 165, «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche»;  

VISTI i CCNNLL sottoscritti il 16.2.2005, il 4.8.2010, il 19.4.2018, il 6/12/2022, riguardanti il 
personale Afam; 

VISTO il d.D.G. MUR 24.3.2022, prot. n. 444, concernente l’approvazione della rideterminazione 
della dotazione organica del Conservatorio di Udine, corredato del visto di regolarità 
contabile del MEF e dell’attestato di registrazione della Corte dei conti, che risulta come di 
seguito riportato: 

 

Docenti EP/2 –  

Direttore 
amministrativo 

EP/1 –  

Direttore di 
ragioneria 

EP/1 - Dir. 
di 
biblioteca 

Collaboratore Assistente Coadiutore 

86 1 1  4 7 12 

VISTA la nota MUR, Direzione Generale delle Istituzioni della Formazione Superiore, 2.3.2023, 
prot.n. 2767, con «Organico anno accademico 2023/2024. Personale docente e tecnico-
amministrativo», recante indicazioni per le eventuali proposte di modifica dell’organico o di 
conversione di cattedre, con scadenza di presentazione 31.3.2023, ore 15:00; 

CONSIDERATO che sono scaduti i mandati del Consiglio di Amministrazione e del Presidente del 
Conservatorio;  



 
 

 

CONSIDERATO che sono stati effettuati gli adempimenti di competenza dell'Istituzione per il rinnovo 
dei suddetti organi con riferimento alla designazione del docente in Consiglio di 
Amministrazione in data 18.1.2023 e con l'approvazione della terna per la nomina del 
Presidente in data 18.1.2023, integrata in data 6.2.2023; 

VISTO il Consiglio di Amministrazione costituito con Decreto Ministeriale n. 0000134 del 9 marzo 
2023 ed in attesa della nomina del Presidente da parte del MUR per poter procedere alla 
convocazione del Consiglio d’Amministrazione; 

VISTA la delibera n. 35/2023 del Consiglio Accademico del 28 marzo 2023, in merito all’organico di 
cui all’oggetto, che, allegata al presente decreto ne costituisce parte integrante;  

RITENUTA condivisibile e adeguatamente motivata l’anzidetta delibera del Consiglio Accademico; 

RITENUTO che la conversione di n. 1 posto di assistente in un posto di collaboratore, del personale 
amministrativo, risponde all’esigenza di disporre di un adeguato organico per fronteggiare 
le sfide dell’autonomia derivanti dal processo in corso di attuazione della l. n. 508/1999, e le 
connesse questioni giuridiche e amministrative; 

VERIFICATO che la spesa per l’anzidetta modifica dell’organico è pari a complessivi € =2.492,00=, a 
fronte di un budget di € =20.578,79=, (saldo €18.086,79); 

RITENUTO che la modifica dell’organico del personale amministrativo anzidetto sia, così, 
ampiamente motivato, nonché giustificato, rappresentando l’occasione, per il Conservatorio, 
di disporre di una risorsa professionale indispensabile per raggiungere gli obiettivi prefissati 
negli ambiti della attività istituzionale complessiva; 

RITENUTO di procedere mediante il presente provvedimento, in attesa del rinnovo del Presidente, al 
fine di garantire la prosecuzione dell’attività istituzionale in tutti i suoi ambiti e comunicare i 
dati in tempo utile per l’adempimento telematico previsto dalla succitata nota del MUR; 

DECRETA 

1. di adottare il presente provvedimento avvalendosi dei poteri attribuitigli dall’art. 23 dello Statuto 
del Conservatorio (approvato dal C.d.A. il 17 giugno 2005 e approvato dal MIUR con decreto 
dirigenziale 19 settembre 2005, n. 375), come specificato in premessa; 

2. di approvare l’organico docente per l’a.a. 2023/2024 come da allegata delibera n.35/2023 del 
Consiglio accademico del 28.3.2023; 

3. di approvare l’organico amministrativo per l’a.a. 2023/2024 come da anzidetta delibera 
n.35/2023 del Consiglio accademico del 28.3.2023, con la conversione di n. 1 posto di 
assistente in un posto di collaboratore, come da tabella allegata al presente provvedimento; 

4. di provvedere al caricamento sulla piattaforma Cineca secondo le indicazioni della citata nota 
MUR;  

5. di sottoporre il presente decreto a ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella prima riunione 
successiva alla data in cui il presente decreto verrà sottoscritto; 

6. di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale www.conservatorio.udine.it nella sezione 
«Amministrazione trasparente, Provvedimenti, Provvedimenti organi di indirizzo politico». 

   Il Direttore del Conservatorio 

   -  dott. prof. Flavia Brunetto - 


		2023-03-31T07:04:48+0000
	BRUNETTO FLAVIA


		2023-03-31T09:44:09+0200
	Conservatorio Statale di Musica Jacopo Tomadini




